*sollemnitate vallato. Datum Dertuse primo die marcii sub anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup> fidelem aposeniatorem nostrum Andream Ferdinandum in locutenentem Magistri portulani dicti Regni Sicilie et insularum et adiacentium plenaria potestate substituendi suffultum cum provisione unciarum sexaginta ex redditibus dictorum portuum habendarum.* ASP, CRP, Mercedes R. 9 (1420-1), ff. 727r-728v; CR, Copie, R. 707 (1420-22), ff. 158r-159v.

<sup>13</sup> Innumerevoli erano le frodi e gli abusi commessi all'interno dei caricatori, in special modo, perpetrati dagli stessi ufficiali. La visita ispettiva, più o meno periodica, di un rappresentante del potere centrale doveva costituire un deterrente, se pur modesto, contro le illegalità.

<sup>14</sup> Questa situazione comportava dei rischi e dei problemi per la Corona, che doveva accettare e ratificare l'elezione del luogotenente, più fedele al Maestro portulano che al governo.

<sup>15</sup> M. DEL TREPPO, *I mercanti catalani e l'espansione della Corona d'Aragona nel sec. XV*, Napoli 1973, pp. 93-4; P. CORRAO, *Ceti di Governo e ceti amministrativi nel regno di Sicilia fra '300 e '400*, cit., p. 78 alle nn. 155-156. Sulla vicenda *infra* n. 133.

<sup>16</sup> ... *Pero lu dictu serenissimu signuri re noviter per sui speciali licteri ad nui directi havi privistu et ordinatu ki lu regiu dilectu misseri Johanni de Ayutu administri lu officiu di li porti di lu dictu regnu pro parte di regiu consigleri Guillermu di Camporotundu ad cui la dicta administracioni certis ex causis e stata oportune commissa la quali provisioni cum deliberacione consilii havimu previstu ki sia ad unguem exequata e ki li exequatori et comandamenti et omni altri licteri si digianu addriczari de cetero alu dictu misseri Johanni... Preterea havimu per li presenti commisu et datu carricu alu dictu misseri Johanni di rindiri et dari modu et ordini ali administracioni et exerciciu di li officiali di li dicti porti et carricatori pro indepnitate regie curie pero ki simu informati ki per defectu vestru di li portulanoti et di li altri officiali si commettimu ali dicti porti manualiter et varii defraudacioni in grandi prejudiciu di la dicta regia curia pertantu intantu vi comandamu ki tuttu quillu modu et ordini ki lu dictu misseri Johanni circa predicta dirra et ordinira digiati omnino et sine aliqua contradicione compliri obediri et cum effectu exequiri.* Taormina, 26.10.1422, ASP, Real Cancelleria (d'ora in poi RC), R. 54 (1422), f. 56v.